COPLAN – CONSELHO DO PLANO DIRETOR  DE  PATO BRANCO

RESOLUÇÃO Nº 17

                                       O COPLAN  -  Conselho do Plano Diretor, também denominado
Conselho da Cidade, no uso de suas atribuições estabelecidas pelo Decreto nº 5.410, de
16 de março de 2009,   considerando:

                                       a) que compete  ao Plenário do COPLAN, conforme disposto nos
artigos  178,  179 e 189 da Lei  do Plano Diretor,  dentre  outros,  emitir  orientações  e
recomendações sobre a aplicação da Lei Complementar nº 28/2008  (Plano Diretor de
Pato Branco), e dos demais atos normativos relacionados ao desenvolvimento urbano;

                                       b) que as diretrizes gerais da política urbana, nos termos do art.
182,  caput,  da  Constituição  Federal,  vinculam  as  ações  municipais  na  execução  da
política de desenvolvimento urbano;

                                       c) e ainda considerando o contido na ata nº 12 do COPLAN
datada de 05 (Cinco) de julho de dois mil e treze, na qual o Conselho do COPLAN  aprovou
que fosse publicado  a presente  resolução sobre o  recuo mínimo do alinhamento predial,
o qual será  analisado pela Câmara de Vereadores através de Projeto de Lei Complementar;

                                  RESOLVE emitir o seguinte parecer:

        Art. 1º - Conclui em exarar PARECER FAVORÁVEL a tramitação  e aprovação pela
Câmara Municipal de pato Branco  de  Projeto de Lei Complementar do Executivo com
o seguinte teor:

“Art. 1º -  A Lei Complementar nº 46, de 26 de maio de 2011,  que regulamenta o Uso,
Ocupação e Parcelamento do Solo no Município de Pato Branco,  passa a vigorar acrescida do seguinte art.
138-A:

Art. 138-A -  O recuo mínimo do  alinhamento predial  do  logradouro nos  lotes localizados
em  esquina  será o seguinte:

                       I -  5,00m (cinco metros) de  ambas as vias conforme dispõe a Lei Complementar nº 46, de 26
de maio de 2011,  que regulamenta o Uso, Ocupação e Parcelamento do Solo no Município de Pato Branco;

                       II -  para os lotes  constantes em  loteamentos aprovados com base na lei municipal nº 331/78,
de 28 de dezembro de 1978,  serão considerados 2 (duas)  frentes  de recuo:  a frente de recuo para a via
principal  terá 5,00m   e a frente para a via secundária o recuo será de 2,00m;

                       III -  a definição das vias ficará a cargo do IPPUPB através de  confrontação com o  Mapa de
Hierarquia Viária;”

                      Dê-se ciência ao Executivo, Câmara Municipal de Vereadores, registre-se e
publique-se.

                                                         Pato Branco, 29 de julho de 2013.

        Silmara Brambilla dos Santos
          Presidente do COPLAN